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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce představuje úvod do metodiky manželů Koscielných

zvanou TheraSuit a poskytuje náhled do rehabilitace s pomocí robotického

exoskeletu Lokomatu. V práci se autor zajímal o kombinaci těchto terapií u dětí

s klinickou diagnózou dětská mozková obrna – spastická diparéza a vlivem terapií

na lokomoci pomocí chůze. V práci je probrána dětská mozková obrna, její formy

a diagnostika. Dále se teoretická část práce zaobírá metodou TheraSuit a Lokomat,

a nakonec je zmíněn správný stereotyp chůze.

Pro praktickou část byly zvoleny standardizované testy chůze, a to

konkrétně Six Minute Walk Test (6MWT), Ten Meter Walk Test (10MWT)

a Timed up and Go (TUG) test. Pro zhodnocení Activities of Daily Living (ADL)

byl zvolen test Gross Motor Function Classification System Expanded and Revised

(GMFCS – E&R) a pro testování hrubé motoriky test Gross Motor Function

Measure (GMFM). Studie se účastnilo pět dětí ve věku od 6 do 12 let. Studie nemá

kontrolní skupinu.

Autor si na začátku zkoumání stanovil čtyři hypotézy. Dvě se potvrdily,

jedna se nepotvrdila a jedna byla potvrzena pouze částečně.

Celkově bylo zjištěno, že kombinace těchto terapií má pozitivní vliv

na motorický rozvoj chůze.

Klíčová slova: dětská mozková obrna, TheraSuit, Lokomat, chůze
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ABSTRACT

This bachelor thesis presents an introduction to a rehabilitation method

by the Koscielny family named TheraSuit and it is also looking at a robotic

exoscelet called Lokomat. The author of this theses combined these two methods

and as a examination group took group of children with a clinical diagnosis

of cerebral palsy – spastic diparesis. The author was examing gait of these

participants. In this theses you can find information abou cerebral palsy, forms

of this desease and diagnostics. Further in the theses there is information about

TheraSuit, Lokomat and the correct gait stereotype is mentioned at the end

of the theoretical part.

The author used set of standardised test for the practical part of this theses.

As for the gait examination a Six Minute Walk Test (6MWT), Ten Meter Walk Test

(10MWT) and Timed up and Go (TUG) test were used. For the Activities of Daily

Living (ADL) a Gross Motor Function Classification System Expanded

and Revised (GMFCS – E&R) was chosen and as for the classification of gross

motor skills we used a test called Gross Motor Function Measure (GMFM). Five

children were examined aged 6-12. This study has no control group.

Four hypothesis were made before the author stated to examin the children.

Two of them were characterized correctly, one was wrong and one was partialy

correct.

As for the summury, it was discovered that combination of these two

methods has positive outcome on gait of the tested.

Key words: cerebral palsy, TheraSuit, Lokomat, gait
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SEZNAM ZKRATEK

6MWT – Six Minute Walk Test

10MWT – Ten Meter Walk Test

CNS – centrální nervový systém

CMP – cévní mozková příhoda

DK – dolní končetina

DMO – dětská mozková obrna

FDA – Food And Drug Administration (v překladu: Úřad pro kontrolu potravin a

léčiv)

GMFCS-E&R – Gross Motor Function Classification System Expanded

and Revised.

GMFM – Gross Motor Function Measure

ROM – Range Of Motion (v překladu: rozsah pohybu)

TBI – traumatic brain injury

TUG – Timed Up and Go
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1. ÚVOD

Podle Českého statistického úřadu (Český statistický úřad 2020) se v roce 2019

v České republice narodilo 112,2 tisíc dětí. Kolář (Kolář 2009, s. 393-394) uvádí

incidenci dětské mozkové obrny 1,5-2,5 na 1000 živě narozených dětí, tzn. že se

v České republice ročně narodí 168–280 dětí, kterým je následně diagnostikována

dětská mozková obrna. Rehabilitace u takovýchto pacientů je velmi dlouhodobá.

Jedná se totiž o chronické onemocnění, které však není neměnné, a proto je stále

potřeba pracovat na zlepšení či udržování motorických dovedností takovýchto

pacientů.

Tato bakalářská práce se zabývá jednou z novějších metod rehabilitace zvanou

TheraSuit, která vznikla v roce 2002. Pokrok v rehabilitaci je v posledním desetiletí

vidět i v technologiích, které dokážou nahradit práci i několika terapeutů najednou.

Jedním z těchto nových přístrojů, o který se tato práce zajímá, je robotický

exoskelet Lokomat.

Práce je uvedena teoretickým pojednáním o samotné diagnóze dětská mozková

obrna. Jsou zmíněny příčiny vzniku, formy onemocnění a diagnostika. Dále práce

rozebírá metodu TheraSuit – její vznik, principy a vybavení k terapii. V další části

se tato bakalářská práce zabývá terapií pomocí robotického exoskeletu Lokomatu.

Nedílnou součástí tohoto tématu bude popis vybavení, indikace a kontraindikace

a v neposlední řadě také klinické souvislosti z praxe. Posledním tématem teoretické

části je správný stereotyp chůze a jednotlivé fáze chůze.

Práce se zabývá kombinací výše zmíněných terapií u dětí s diagnózou dětská

mozková obrna a jejich přínosem na motorický vývoj chůze. Bude mít kombinace

těchto terapií pozitivní vliv na bipedální lokomoci, a jak velký bude progres dětí

s tímto postižením? Toto je hlavní výzkumná otázka, na kterou se autor

v bakalářské práci zaměří. K otázce jsou podány čtyři hypotézy, které se na otázku

dívají pomocí několika klinických testů. Testování je zaměřeno na rychlost chůze,

vytrvalost a celkovou motorickou dovednost. Hodnocení testovaných je založeno

na třech standardizovaných testech chůze, jednom testu hrubé motoriky a jednom

testu ADL.

Jako jeden z hlavních pramenů literatury je použita kniha prof. Pavla Koláře

Rehabilitace v klinické praxi z roku 2009 a kniha MUDr. Josefa Krause s názvem
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Dětská mozková obrna. Jako zdroj k jednotlivým terapiím jsou použity pokyny

od společnosti Hocoma, která vyrábí robotický exoskelet a webové stránky

manželů Koscienlných, autorů metody TheraSuit.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Dětská mozková obrna

2.1.1. Definice

Dětská mozková obrna (DMO) je definována jako neurovývojové

neprogresivní postižení motorického vývoje dítěte vzniklé poškozením mozku,

které se vyvíjí již v prenatální či časně v postnatálním období jedince. Postihuje

centrální nervovou soustavu (CNS). DMO se projevuje několika symptomy

od motorického a senzorického deficitu přes problémy s učením nebo řečí

až k epilepsii či ortopedickým potížím.

Studie tohoto onemocnění začaly již v 19. století a poprvé tuto nemoc popsal

londýnský lékař John Little, proto je jedna forma tohoto onemocnění nazývána také

jako Littleova nemoc (Kolář 2009, s. 392–397).

2.1.2. Příčiny vzniku

Příčin, které vedou k poškození mozku, je velké množství. Geograficky tak

nacházíme rozdílné údaje o počtu výskytu pacientů s DMO postižením. Kolář uvádí

výskyt DMO v České republice na 1,5 - 2,5 z 1000 narozených dětí (Kolář 2009,

s. 393-394). Zahraniční autoři uvádějí však čísla vyšší, a to 2–3 z 1000 narozených

dětí (Vitrikas et al. 2020).

Jak zahraniční, tak čeští autoři se shodují na rozdělení příčin vzniku do tří

základních skupin – prenatální, perinatální a postnatální (Kolář 2009, s. 393;

Reddihough et al. 2003).

A) Prenatální příčina poškození

Toto poškození vzniká během intrauterinního vývoje. Nejčastěji

zastoupenou příčinou v této skupině je poškození na podkladě intrauterinní infekce.

Jako další příčiny jsou zaznamenány vývojové malformace plodu. Poškození může

vzniknout i v návaznosti na zdravotní stav matky, kde se můžeme setkat

s těhotenskou hypertenzí, která může zapříčinit preeklampsii. Plod může být

ze strany matky ovlivněn i užíváním drog či nadměrné konzumace alkoholu. Velmi
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diskutované téma je i genetika a dědičnost (Kolář 2009, s. 394; Kraus 2004,

s. 40 - 42; Reddihough et al. 2003).

B) Perinatální příčina poškození

Perinatální poškození je nejčastější příčina vzniku DMO. Jedná

se především o komplikace u abnormálních porodů, nejčastěji u předčasně

narozených dětí, při kterých může dojít k hypoxii plodu, traumatům mozku či

ischémii. Během výše uvedených příčin dochází k nenávratnému poškození


[…]


GMFCS – E&R, 10MWT a TUG test byly provedeny dle pokynů.

Pro test GMFM bylo zvoleno testování pouze dvou z pěti částí, a to sekce

D a E. Bylo tak učiněno hlavně z důvodu časové náročnosti celkového testování

a také protože se tato studie zabývá vyššími motorickými dovednostmi. Samotné

testování probíhalo v klidné místnosti, bez lokomočních pomůcek, s ortopedickou

obuví a bez přítomnosti rodičů. Pacienti zvládli pokyny bez problémů a test byl

pro ně dobře formulovaný.

Testování 6MWT bylo také provedeno s odchylkami od standardizovaného

postupu. Vzhledem k nepříznivému počasí byla pro chůzi neměřena dráha pouze

10 metrů (podle standardu by měla mít dráha 30 metrů) ve vnitřních prostorách

kliniky. Pacienti byli během testu slovně podporováni a používali své běžné

lokomoční pomůcky jako berle či chodítko. Dva z pěti pacientů neměli žádnou

lokomoční pomůcku. Při kontrole výsledků nedošlo ani u jednoho z testovaných

ke zhoršení výkonosti. Mohlo to být zapříčiněno právě slovní podporou, kterou děti

dostávaly, i když povzbuzováni byli i při vstupním vyšetření.

Testování 10MWT a TUG bylo motoricky i pro pochopení pro děti

náročnější. I přes vysvětlení, jak mají test provést byly po dobu testu instruovány.

Testy chůze (10MWT a TUG) v kombinaci s testem GMFCS – E&R neukázaly

signifikantní rozdíl mezi úrovní GMFCS – E&R II. a III., zatímco test 6MWT tento

rozdíl ukázal.

Studie neměla kontrolní skupinu z hlediska indikací k terapii a odepřít

pacientům dostupnou terapii by bylo nesprávné a neetické.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vyhodnotit progres pacientů s požitím kombinace dvou

moderních fyzioterapeutických metod TheraSuit a Lokomat pro nácvik chůze

u chronických pacientů s klinickou diagnózou DMO – spastická diparéza. Studii

dokončilo pět dětí – jeden chlapec a čtyři dívky. Průměrný věk skupiny byl 6,8 let.

Studie nemá kontrolní skupinu.

K samotnému testování byly využity testy chůze, a to konkrétně Six Minute

Walk Test, Ten Meter Walk Test a Timed Up and Go test. Pro zhodnocení hrubé

motoriky byl použit standardizovaný test Gross Motor Function Measure

a pro testování ADL test Gross Motor Function Classification System Expanded

and Revised.

Na výzkumnou otázku se podařilo odpovědět pomocí čtyř hypotéz. Dvě

hypotézy byly potvrzeny, jedna hypotéza se nepotvrdila a jedna hypotéza byla

částečně potvrzena.

Hypotéza H1 zní: Během terapie nedošlo k žádnému zhoršení výsledků v

testování Gross Motor Function Measure. Tato hypotéza se nepotvrdila, ke zhoršení

výsledků došlo u pacienta s identifikačním číslem III. Ten při vstupním vyšetření

dosáhl v testováni GMFM 93 bodů, při výstupním vyšetření bylo skóre o jeden bod

nižší tudíž 92 bodů. Další tři testovaní se zlepšili a jeden dosáhl stejného skóre jako

při vstupním vyšetření.

Hypotéza H2: Alespoň jeden z pacientů zůstane v testování Gross Motor

Function Measure na stejné úrovni. Hypotéza byla potvrzena. Pacient

s identifikačním číslem IV dosáhl stejných výsledků ve vstupním i výstupním

vyšetření v sekci D+E a to konkrétně 109 bodů. Pacientovi V byla v sekci E

naměřena stejná hodnota při vstupním i výstupním vyšetření s hodnotou 10 bodů.

Hypotéza H3: U pacienta s nejhorším výsledkem v rámci vstupního měření

pomocí Six Minute Walk Test došlo k nejvyššímu procentuálnímu nárůstu

výkonosti. Hypotéza byla potvrzena. Pacient s identifikačním číslem I při vstupním

vyšetření ušel 30 metrů, při výstupním vyšetření ušel 35 metrů. Procentuální nárůst

tedy činí 17 %. Ostatní testovaní měli procentuální nárůsty 7 % (z 225 m na 240 m),

13 % (z 265 m na 300 m), 2 % (z 366 m na 375 m), a 12 % (z 33 m na 37 m).
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Hypotéza H4: Při testování chůze (6MWT, 10MWT a TAG) bude patrný

rozdíl u dětí s různým stupněm GMFCS – E&R. Tato hypotéza byla potvrzena

pouze částečně. Při kombinaci testů GMFCS – E&R a 6MWT byla hypotéza

potvrzena, pacienti ušli počet metrů podle očekávání. Pacienti na úrovni I.

GMFCS – E&R ušli v průměru 36 m, na úrovni II. 270 m, a pacient na úrovni

III. 375 m. Při kombinaci testu GMFCS – E&R a 10MWT byl rozdíl v časech mezi

úrovněmi GMFCS – E&R I. a II. velmi malý, přesto pacienti na úrovni II. vykázali

lepší výsledek než pacient na úrovni I. Poslední byla kombinace GMFCS – E&R

a TUG. V této kombinaci měl pacient III na úrovni II. horší výsledek než pacient

IV na úrovni I., ale pacient II na úrovni II. měl výsledek lepší než pacient IV na

úrovni I.

Do budoucna by se autor dále zabýval dlouhodobou rehabilitací

a sledováním těchto pacientů. Většina z testovaných stále nedosáhla svého

motorického maxima, a proto je neustálá práce velmi důležitá pro zkvalitnění jejich

životů. Pro ty, kteří již svého motorického maxima dosáhli, je důležité udržování,

i případné zlepšení některých funkcí, protože nelze říci, jaký je jejich celkový

potenciál.
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