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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce… 2

Autorka se věnuje poněkud kontroverzní metodice ThreaSuitm ke které není příliš mnoho odborných studií,je
těžké tedy posoudit její vliv oproti ostatním neurorehabilitačním metodikám v kombinaci s Lokomatem.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

3

Jak autorka sama uvádí, není možné čerpat jiné informace, než od samotných autorů metodiky, což je poněkud

závidějící. Ostatní prameny jsou rozsáhlé a velmi dobře zpracované.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

3

Díky úzkému zaměření metodiky je práce přínosem pro kliniky vybavené a věnující se metodice TheraSuit, pro

ostatní terapeuty má spíše informativní charakter.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy… 4
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě: 1.Na jakém principu funguje propriocepce v obleku TheraSuit?

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře - dobře

Datum: 30.8.2020

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka
BODY KLASIFIKACE
13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka
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